



**INSTITUTO MACHADO DE ASSIS**  
**CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA**  
**RESULTADO DOS RECURSOS – CONTRA GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS**

**RESPOSTAS DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS**

*Tendo em vista a divulgação do gabarito preliminar das provas objetivas, e atendendo à solicitação de alguns candidatos que impetraram recursos contra tal resultado, nos moldes estabelecidos no Edital, a Comissão Organizadora do concurso divulga o presente resultado.*

*Teresina, 18 de agosto de 2015.  
Comissão Organizadora do concurso público*

**CARGO: TODOS OS CARGOS DE PROFESSOR**

**PROVA:** PORTUGUÊS

**QUESTÃO:** 02

**RESULTADO DO RECURSO:** INDEFERIDO

**JUSTIFICATIVA:** Na língua portuguesa se podem usar as palavras e de acordo com o contexto associá-las ao significado próprio que se quer imprimir. A palavra Inicial **Induzir** quer dizer que o narrador que fazer com que o leitor aceite a ideia que ele quer defender a de que cada pessoa é capaz de despertar talentos dentro de si.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “C”**

**PROVA:** PORTUGUÊS

**QUESTÃO:** 05

**RESULTADO DO RECURSO:** INDEFERIDO

**JUSTIFICATIVA:** Segundo o texto há uma analogia nessa comparação apenas para ressaltar a paixão do pintor por seu trabalho incessante assim como o cavalo que ao participar de uma corrida é guiado por uma inspiração fantástica. Se observar todas as outras atividades há termos analógicos que não condiz com o texto.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “A”**

**CARGO: TODOS OS CARGOS DE PROFESSOR**

**PROVA: PORTUGUÊS**

**QUESTÃO: 06**

**RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Segundo o texto todas as pessoas possuem talentos, porém o título se refere a determinados instantes em que as pessoas deixam aflorar o seu talento, ou seja, essas pessoas não fazem isso com frequência apenas em determinados instante que revela esse com intensa paixão por gostar do que faz. Se observar nas outras alternativas há termos analógicos não contemplados pelo texto.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado - *Gabarito Oficial letra "B"*

**PROVA: PORTUGUÊS**

**QUESTÃO: 11**

**RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** De acordo com o recurso impetrado pela candidata, houve perfeitamente o entendimento da questão, a mesma deixa claro que apesar do erro na palavra acento ela compreendeu que se tratava do acento gráfico configurando entendimento do que foi solicitado na questão.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado - *Gabarito Oficial letra "B"*

**CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (EXCETO PROFESSOR)**

**PROVA: PORTUGUÊS**

**QUESTÃO: 02**

**RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Na língua portuguesa se podem usar as palavras e de acordo com o contexto associá-las ao significado próprio que se quer imprimir. A palavra Inicial **Induzir** quer dizer que o narrador que fazer com que o leitor aceite a ideia que ele quer defender a de que cada pessoa é capaz de despertar talentos dentro de si.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “C”**

**PROVA: PORTUGUÊS**

**QUESTÃO: 05**

**RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO**

**JUSTIFICATIVA:** Segundo o texto há uma analogia nessa comparação apenas para ressaltar a paixão do pintor por seu trabalho incessante assim como o cavalo que ao participar de uma corrida é guiado por uma inspiração fantástica. Se observar todas as outras atividades há termos analógicos que não condiz com o texto.

**CONCLUSÃO:** Alteração do gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “A”**

**PROVA: PORTUGUÊS**

**QUESTÃO: 06**

**RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Segundo o texto todas as pessoas possuem talentos, porém o título se refere a determinados instantes em que as pessoas deixam aflorar o seu talento, ou seja, essas pessoas não fazem isso com frequência apenas em determinados instante que revela esse com intensa paixão por gostar do que faz. Se observar nas outras alternativas há termos analógicos não contemplados pelo texto.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “B”**

**PROVA: PORTUGUÊS**

**QUESTÃO: 11**

**RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** De acordo com o recurso impetrado pela candidata, houve perfeitamente o entendimento da questão, a mesma deixa claro que apesar do erro na palavra acento ela compreendeu que se tratava do acento gráfico configurando entendimento do que foi solicitado na questão.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “B”**

**CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (PROFESSOR E DEMAIS CARGOS)****PROVA: MATEMÁTICA****QUESTÃO: 16****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO****JUSTIFICATIVA:** *A questão encontra-se corretamente elaborada MAS A VARIÁVEL  $\pi$  foi torcado por "n" e isso prejudica o entendimento da questão. Questão anulada.***CONCLUSÃO: QUESTÃO NULA****PROVA: MATEMÁTICA****QUESTÃO: 17****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO****JUSTIFICATIVA:** *A questão encontra-se corretamente elaborada mas o gabarito necessita ser mudado passando a ser considerada como correta a alternativa "D", que dá como resposta  $b\sqrt{3}$ .***CONCLUSÃO:** Alteração do gabarito anteriormente divulgado - **Gabarito Oficial letra "D"****CARGO: TODOS OS CARGOS DE SUPERIOR (PROFESSOR E DEMAIS CARGOS DE SUPERIOR)****PROVA: INFORMÁTICA****QUESTÃO: 22****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO****JUSTIFICATIVA:** *A questão encontra-se corretamente elaborada MAS CONTEMPLA ASSUNTO NÃO PREVISTO NO EDITAL. Questão anulada.***CONCLUSÃO: QUESTÃO NULA****PROVA: INFORMÁTICA****QUESTÃO: 23****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO****JUSTIFICATIVA:** *A questão encontra-se corretamente elaborada mas há a necessidade de mudança de gabarito para a letra "A".***CONCLUSÃO:** Alteração do gabarito anteriormente divulgado - **Gabarito Oficial letra "A"****PROVA: INFORMÁTICA****QUESTÃO: 24****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO****JUSTIFICATIVA:** *Erro de digitação***CONCLUSÃO:** Questão NULA

**CARGO: PROFESSOR DE PORTUGUÊS****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 28****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO**

**JUSTIFICATIVA:** A referida questão contém um erro na classificação do termo verbal na alternativa indicada como correta e as demais alternativas há termos incorretos.

**CONCLUSÃO: QUESTÃO NULA****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 35****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO**

**JUSTIFICATIVA:** A PRÓCLISE ocorre geralmente em orações em que antes do verbo haja: palavra de sentido negativo (não, nada, nunca, ninguém, etc.), portanto no item I. Nunca me revelaram os verdadeiros motivos. Está CORRETA. A mesóclise só pode ocorrer quando o verbo estiver no futuro de presente ou no futuro do pretérito do indicativo, o verbo revelar neste item é REVELAREI, portanto no Futuro do Presente. Por isso a frase do item II está CORRETA. No item III, o verbo é REVELARIAM, portanto no Futuro do Pretérito. Por isso a frase do item III está CORRETA. A ÊNCLISE ocorre com o verbo no início da frase, portanto a frase do item IV está CORRETA.

**CONCLUSÃO:** Alteração do gabarito anteriormente divulgado - **Gabarito Oficial letra "A"****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 39****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA: NÃO USAMOS A CRASE:**

**Antes de Pronomes Indefinidos** que não admitem artigo (seguidos ou não de "s"): alguém, alguma, nenhuma, cada, certa, determinada, pouca, quanta, tal, tamanha, tanta, toda, ninguém, muita, outra, tudo, qual, qualquer, quaisquer. E de **Pronomes Interrogativos:**

**Mas atenção:** Em certas ocasiões, alguns desses indefinidos (tal, **mesma**, muitas, outra, pouca) podem admitir o artigo, dando ensejo à crase. Fazendo a substituição do substantivo feminino que os segue por outro masculino correlato, comprovaremos a ocorrência da crase:

Curso Prático de Gramática. Ernani Terra. São Paulo. Scipione, 2011/ Conexões em Língua Portuguesa -Gramática. Wilton Ormundo & Mara Scorsafava.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado - **Gabarito Oficial letra "A"****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 40****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Sílabas Poéticas é a unidade rítmica do verso. É a célula que forma os pés de verso que por seguinte formam o verso. Elas podem ou não coincidir com as Sílabas Gramaticais, dependendo da preferência do poeta. Na utilização dessa o poeta pode usar: Fusões e Divisões nas Palavras: Aférese, Diérese, Sinérese; Entre as Palavras: Crase, Elisão, Elipse, Sinalefa ou ditongação. Como pode ser observado na alternativa D está escrito a palavra Áfarese (o correto é Aférese) e não existe o processo chamado eptalise.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado - **Gabarito Oficial letra "D"**

**CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 29****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** De acordo com o RECNEI Vol. 3 a escrita possibilita interação com uma prática cultural importante, apropriação de suas funções e de questionamentos sobre seu funcionamento. A constatação de que as crianças constroem conhecimentos sobre a escrita muito antes do que se supunha e de que elaboram hipóteses originais na tentativa de compreendê-la amplia as possibilidades de a instituição de educação infantil enriquecer e dar continuidade a esse processo. Essa concepção supera a ideia de que é necessário, em determinada idade, instituir classes de alfabetização para ensinar a ler e escrever. Aprender a ler e a escrever fazem parte de um longo processo ligado à participação em práticas sociais de leitura e escrita

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado - *Gabarito Oficial letra "C"***PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 30****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO**

**JUSTIFICATIVA:** Ante o exposto com fundamentação nas DCN para a Educação Infantil e na Resolução nº 5, de 17 de Dezembro de 2009 altera-se o gabarito da referida questão.

**CONCLUSÃO:** Alteração do gabarito anteriormente divulgado - *Gabarito Oficial letra "D"***PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 34****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO**

**JUSTIFICATIVA:** Ao invés das alternativas ter saído com metros cúbicos saiu com metros quadrados

**CONCLUSÃO: QUESTÃO NULA****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÕES: 35, 36, 37****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Ao solicitar a anulação o candidato se fundamentou no Edital nº 01/2015 Anexo VI, Item 6.4. Contrariando o argumento do candidato explica-se que não é anexo e sim item VI subitem 6.4, e o que consta no referido anterior foi obedecido na estrutura da prova, porém a Banca se fundamenta em seu argumento que o conteúdo programático matemático objeto das questões citadas neste recurso está presente no Edital 01/2015 no ANEXO II CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS página 24 como Matemática elementar, portanto a Banca preferiu deixar em aberto o número de questões desta matéria a ser cobrada na prova – fato este que não prejudica o candidato e nem tem o condão de levar a anulação de questões, já que está devidamente previsto e foi cobrado dentro daquilo que foi previsto. Lembrando ainda que o edital foi lançado no dia 29/05 e a prova somente aconteceu no dia 02/08, havendo tempo suficiente para qualquer manifestação com relação a esse conteúdo, o que não foi feito. **TODAS AS QUESTÕES ESTÃO DENTRO DO CONTEÚDO COBRADO**

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado destas três questões.

**CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 39****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO**

**JUSTIFICATIVA:** Segundo Medeiros (2001) o Rio Itapecuru é denominado como rio mais extenso do Estado possui aproximadamente 1.500 enquanto que o Rio Mearim possui 930 quilômetros. Nesta questão existia um contexto que explicava o que restou da questão, por isso a configuração incorreta.

**CONCLUSÃO: QUESTÃO NULA****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 40****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Embora haja muitas controvérsias sobre os fundadores da cidade de São Luís, inclusive de sua nomeação, porém como mostra o trecho este trecho “O nome da cidade é uma homenagem ao rei d França Luís XIII, conforme registrou o cronista da França Equinocial o Capuchinho Claude D'Abbeville. tendo sido posteriormente invadida por holandeses. Em seguida, foi colonizada pelos portugueses”. Tendo em vista que a nomeação foi de fato dada em homenagem ao rei da França à alternativa “D” não apresenta erro e sim a alternativa “A” uma vez que os ingleses não foram os primeiros europeus a chegar a São Luís.

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado - *Gabarito Oficial letra “A”***CARGO: PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 38****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO**

**JUSTIFICATIVA:** Houve erro de digitação na alternativa correta ao invés de ser digitado III, foi digitado IIII o que não existe de fato em algarismos romanos.

**CONCLUSÃO: QUESTÃO NULA****CARGO: BIOQUÍMICO****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 40****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO**

**JUSTIFICATIVA:** Os itens I, II e III estão corretos. Todavia, as alternativas “B” e “D” apresentam esses itens. Dessa forma, como há mais de uma resposta correta para a questão, esta deve ser anulada.

**CONCLUSÃO: Questão NULA**

**CARGO: ENFERMEIRO**

**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

**QUESTÃO: 29**

**RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** A ferida descrita trata-se de uma Úlcera por pressão evidentemente **infectada**. Em caso de lesão com presença de **infecção** é prioritário o uso de coberturas que contenham **prata** em sua composição, portanto, de acordo com as coberturas disponíveis listadas, a **SULFADIAZINA DE PRATA** seria a melhor opção para o tratamento da infecção tópica. Somente após o tratamento da infecção, haverá adaptação do tratamento com outras coberturas específicas, de acordo com as características apresentadas pela lesão. A veracidade das informações pode ser corroborada segundo o Protocolo assistencial com base em evidências científicas, Algoritmo para tratamento de UPP - Capítulo 3, p.48 (Moura e Silva, 2012)

**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado - **Gabarito Oficial letra "D"**

**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

**QUESTÃO: 34**

**RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO**

**JUSTIFICATIVA:** A questão apresenta duas alternativas incorretas, B e C.

**CONCLUSÃO: QUESTÃO NULA**